
2022 1
марта

вторник
№ 16

(15673)

Оформить подписку 
на газету «Местное время» на первое 

полугодие 2022 г.   можно 
 В ЛЮБОМ ПОЧТОВОМ ОТДЕЛЕНИИ,

 ЧЕРЕЗ ПОЧТАЛЬОНА ,
 при помощи сервиса ПОДПИСКА ОНЛАЙН 
(компьютер, ноутбук) или через мобильное 

приложение «Почты России»
 (смартфон, планшет).

Все вопросы по телефону 
8-963-524-05-55.

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2022 № 454

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
17.06.2019 № 1502 «Об утверждении Административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для соб-
ственных нужд»

В связи с кадровыми изменениями в Администрации города Рубцовска Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 17.06.2019 № 1502 «Об утверждении Административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Постановка на учет граждан, испытывающих потребность в древесине для соб-
ственных нужд» (далее - Административный регламент) (с изменениями, внесенными постановле-
нием Администрации города Рубцовска Алтайского края № 3114 от 22.11.2021), следующие из-
менения:

1.1. приложение 1 к Административному регламенту изложить в новой редакции (приложение 
1);

1.2. приложение 5 к Административному регламенту изложить в новой редакции (приложение 
2);

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г. 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

 Приложение 1 
 к постановлению Администрации

	 города Рубцовска Алтайского края
	  от 21.02.2022 № 454
	
	  «Приложение 1
	 Административному регламенту

Информация об органе местного самоуправления, предоставляющем 
муниципальную услугу

Наименование органа местного самоуправле-
ния, предоставляющего муниципальную услугу 

Администрация города Рубцовска Алтайского 
края

 Руководитель органа местного самоуправле-
ния, предоставляющего муниципальную услугу

Глава города Рубцовска Фельдман Дмитрий 
Зайвелевич

Наименование отраслевого (функционально-
го) органа, осуществляющего рассмотрение за-
явления

Управление Администрации города Рубцовска 
по жилищно-коммунальному хозяйству и эко-
логии

Руководитель структурного подразделения, 
осуществляющего рассмотрение заявлений

Заместитель Главы Администрации го-
рода Рубцовска - начальник управления 
Администрации города Рубцовска по жилищно-
коммунальному хозяйству и экологии Обухович 
Олег Геннадьевич

Место нахождения и почтовый адрес 658200, Россия, Алтайский край, г. Рубцовск, пр. 
Ленина, 117

График приема заявителей Понедельник, среда с 8.00 до 17.15, пятница с 
8.00 до 16.00, обед с 12.00 до 13.00

Телефон, адрес электронной почты 9-64-10 zkh@rubtsovsk.org

Адрес официального сайта органа местного 
самоуправления, предоставляющего муници-
пальную услугу (в случае отсутствия – адрес 
официального сайта муниципального образо-
вания)

http://rubtsovsk.org/

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) – www.gosuslugi.ru». 

А. В. ИНЮТИНА , начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска   

 
Приложение 2 

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
от ____________№________

«Приложение 5
Административному регламенту

Контактные данные для подачи жалоб в связи с предоставлением 
муниципальной услуги

Администрация города 
Рубцовска Алтайского края

658200, Россия, Алтайский край, г. Рубцовск, пр. Ленина, 130, 
электронный адрес: office@rubtsovsk.org, график работы: по-
недельник - четверг с 8.00 до 17.15, пятница с 8.00 до 16.00, 
обед с 12.00 до 13.00, телефон: 8(38557)-9-64-01
Руководитель: Глава города Рубцовска
Фельдман Дмитрий Зайвелевич

Управление Администрации 
города Рубцовска по жилищ-
но- коммунальному хозяйству и 
экологии

658200, Россия, Алтайский край, г. Рубцовск, пр. Ленина, 117, 
график работы: понедельник - четверг с 8.00 до 17.15, пятница 
с 8.00 до 16.00 обеденный перерыв с 12.00 до 13.00, телефон:
9-64-10; электронный адрес: zkh@rubtsovsk.org
Заместитель Главы Администрации города Рубцовска - началь-
ник управления по жилищно-коммунальному хозяйству и эко-
логии Обухович Олег Геннадьевич

».
А. В. ИНЮТИНА , начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска   

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2022 № 456 

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 14.01.2021 № 35 «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги 
«Предоставление программ начального общего, основного общего, среднего общего образова-
ния»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 
458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», руководствуясь статьей 57 Устава му-

ниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.01.2021 

№ 35 «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги «Предоставление 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (с изменениями, 
внесенными постановлением от 08.11.2021 № 2912) следующие изменения: 

1.1. пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Признать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского 

края:
от 13.09.2011 № 3775 «Об утверждении Правил приема учащихся в муниципальные общеоб-

разовательные учреждения города Рубцовска Алтайского края»;
от 28.06.2016 № 2771 «Об утверждении Административного регламента муниципальной услуги 

«Предоставление программ начального общего, основного общего, среднего общего образова-
ния». 

1.2. приложение 2 к Административному регламенту муниципальной услуги «Предоставление 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», утвержденному 
постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 14.01.2021 № 35, изложить 
в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение
к постановлению Администрации города  Рубцовска Алтайского края

от 21.02.2022 № 456 

«Приложение 2
к Административному регламенту,  утвержденному постановлением

Администрации города Рубцовска  Алтайского края
от 14.01.2021 № 35

Директору муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
____________________________________

(наименование учреждения)
____________________________________

(ФИО директора)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу принять моего ребёнка ____________________________________________________________________
						       Ф.И.О.
«____» ____________________ 20____года рождения, в ___________класс 
                 дата рождения 
адрес места жительства ребенка: _________________________________________________________________
адрес места пребывания ребенка: ________________________________________________________________
Сведения о родителях (законных представителях):
_____________________________________________________________________________________________________
					     (Ф.И.О.)
адрес места жительства: __________________________________________________________________________
адрес места пребывания: _________________________________________________________________________
контактный телефон и электронная почта:________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
адрес места жительства: ___________________________________________________________________________
адрес места пребывания: __________________________________________________________________________
контактный телефон и электронная почта:_________________________________________________________
Наличие права внеочередного, первоочередного или преимущественного прие-

ма_____________________________________________________________________________________________________
 имеется/не имеется указать основание (дети военнослужащих, полиции, ОВД)

В школе обучаются братья и (или) сестры _______________
					      да/нет
_____________________________________________________________________________________________________

указать Ф.И.О. братьев и сестер, в каком классе обучаются
Даю согласие на обучение ребенка по адаптированной образовательной программе в соот-

ветствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии или инвалида (ребенка-
инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации: _________________________

Потребности ребенка в создании специальных условий __________________________________________
________________________________________________________________________________________________________

 наименование адаптированной программы 
Указать какие: _________________________________________________________________________ ___________
									          подпись
Даю согласие в рамках психолого-педагогического сопровождения образовательного процес-

са на наблюдение за ребенком в период адаптации, проведение диагностического обследования, 
психолого-педагогического консультирования, коррекционно-развивающих занятий, профориен-
тационной работы ______________

                                         подпись
Даю согласие на свое обучение по адаптированной образовательной программе в соответствии 

с заключением психолого-медико-педагогической комиссии в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации: _______________________________________________________________________

 наименование адаптированной программы 
На основании ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» прошу на период обучения в учреждении организовать для моего ребёнка:
- изучение учебных предметов на русском языке _______________ 
                                                                                                                      подпись
- изучение родного русского языка и литературного чтения на родном русском языке 

_______________ 
 подпись
С Уставом МБОУ_________, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 
аккредитации, правилами приема, правилами внутреннего распорядка, основными образова-
тельными программами, учебным планом, графиком, расписанием ознакомлен (а) и согласен (а) 
_______________ 

 подпись
На период обучения моего ребенка в МБОУ __________________ даю согласие в соответствии со 

ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку своих 
персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодатель-
ством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированными способами в течение срока хра-
нения информации ____________

 подпись
 «___»________________20____г.____________________/____________________/.».
 дата подпись расшифровка подписи

А. В. ИНЮТИНА , начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска   



2 стр. МВ1 марта  2022 г. № 16

Администрация города Рубцовска  Алтайского края
ПРОТОКОЛ № 2

о результатах аукциона (открытого по составу участников и по форме подачи заявок) 
по продаже права на заключение договоров аренды земельных участков  

 для строительства отдельными лотами
г. Рубцовск, 
пер. Бульварный, 25, каб. 51 
22 февраля 2022 		   10 час.00 мин. (время местное)

 Состав комиссии: 
состав комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участ-

ков, права на заключение договоров аренды земельных участков определен распоряжением 
Администрации города Рубцовска Алтайского края от 20.11.2017 № 538-р (с изм. от 28.10.2021 № 
462-р). В состав комиссии входит 13 человек. Присутствует _8__ членов комиссии. Кворум имеется.

В соответствии с извещением, опубликованным в газете «Местное время» от 25.01.2022 № 6, в 
Администрации города Рубцовска Алтайского края 22 февраля 2022 года, в соответствии со ст.39.12 
Земельного кодекса Российской Федерации комиссией по проведению торгов принято решение:

1. В связи с тем, что не подано ни одной заявки на участие в аукционе и на основании п.14 
ст.39.12 Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 1 (пер. Объездной, земельный участок 6), Лоту 
№ 2 (пер. Объездной, земельный участок 7), Лоту № 3 (улица Гарнизонная, земельный участок 32), 
Лоту № 4 (улица Гарнизонная, земельный участок 33), Лоту № 5 (улица Павлодарская, земельный 
участок 11), Лоту № 7 (улица Сельмашская, земельный участок 1 В), Лоту № 8 (в 60 м юго-западнее 
здания гаража по Рабочему тракту, 20) признать несостоявшимся. 

2. В связи с тем, что подана только одна заявка на участие в аукционе и на основании п.14 ст.39.12 
Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 6 (проезд Малый, земельный участок 23) признать 
несостоявшимся. Предложить единственному участнику ООО «Рубмет» не ранее 10 дней со дня 
размещения информации о результатах торгов на официальном сайте заключить договор аренды 
земельного участка по начальной цене и на условиях информационного сообщения о проведении 
аукциона в сумме 36 660 (тридцать шесть тысяч шестьсот шестьдесят) рублей 00 коп.

3. В связи с тем, что подана только одна заявка на участие в аукционе и на основании п.14 ст.39.12 
Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 9 (улица Громова, земельный участок 9 Б) признать не-
состоявшимся. Предложить единственному участнику ООО «МЦ «Биомед» не ранее 10 дней со дня 
размещения информации о результатах торгов на официальном сайте заключить договор аренды 
земельного участка по начальной цене и на условиях информационного сообщения о проведении 
аукциона в сумме 8 160 (восемь тысяч сто шестьдесят) рублей 00 коп.

4. В связи с тем, что подана только одна заявка на участие в аукционе и на основании п.14 ст.39.12 
Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 10 (Рабочий тракт, земельный участок 8) признать несо-
стоявшимся. Предложить единственному участнику Боброву Александру Николаевичу не ранее 10 
дней со дня размещения информации о результатах торгов на официальном сайте заключить до-
говор аренды земельного участка по начальной цене и на условиях информационного сообщения 
о проведении аукциона в сумме 139 200 (сто тридцать девять тысяч двести) рублей 00 коп.

5. В связи с тем, что подана только одна заявка на участие в аукционе и на основании п.14 ст.39.12 
Земельного Кодекса РФ, аукцион по Лоту № 11 (ул. Оросительная, земельный участок 244) признать 
несостоявшимся. Предложить единственному участнику Саянкиной Татьяне Сергеевне ранее 10 
дней со дня размещения информации о результатах торгов на официальном сайте заключить до-
говор аренды земельного участка по начальной цене и на условиях информационного сообщения 
о проведении аукциона в сумме 42 400 (сорок две тысячи четыреста) рублей 00 коп.

Протокол результатов открытого аукциона по продаже права на заключение договоров арен-
ды земельных участков подписан всеми присутствующими на заседании членами комиссии и бу-
дет размещен на официальном сайте torgi.gov.ru, а также на сайте Администрации города: http://
rubtsovsk.org/, а также в газете «Местное время».

Заключение о результатах общественных обсуждений
по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение

 от предельных параметров разрешенного строительства здания молитвенного 
дома по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Песчаная, 53

г.  Рубцовск							        28.02.2022
Комиссия по вопросам землепользования и застройки территории города Рубцовска (далее - 

Комиссия) рассмотрела протокол общественных обсуждений от 22.02.2022 по проекту разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства здания молитвенного дома 
по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Песчаная, 53 (далее - Проект).

Основание проведения общественных обсуждений: протокол заседания комиссии по вопросам 
землепользования и застройки территории города Рубцовска от 27.01.2022 № 4.

Организатор общественных обсуждений – комиссия по вопросам землепользования и застрой-
ки территории города Рубцовска.

Оповещение о проведении общественных обсуждений опубликовано в газете «Местное вре-
мя» от 08.02.2022 № 10, размещено на информационных стендах в здании Администрации города 
Рубцовска Алтайского края (далее - Администрация города) по пер. Бульварному, 25 в г. Рубцовске и 
совместно с Проектом размещено на официальном сайте Администрации города в информацион-
но - телекоммуникационной сети «Интернет». 

В период проведения общественных обсуждений с 08.02.2022 по 21.02.2022 организована экс-
позиция проектных материалов в фойе здания Администрации города по пер. Бульварному, 25 в г. 
Рубцовске. В журналах учета посетителей экспозиции Проекта записи отсутствуют.

Возражения, замечания либо предложения по рассматриваемому Проекту в период проведе-
ния общественных обсуждений в Администрацию города не поступили. 

Общественные обсуждения проведены в соответствии с Градостроительным кодексом РФ и 
Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопро-
сам градостроительной деятельности на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, утвержденным решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 18.12.2019 № 379.

По итогам рассмотрения протокола общественных обсуждений Комиссией рекомендовано 
Администрации города выдать разрешение на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства здания молитвенного дома по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Песчаная, 
53 в части минимального отступа здания от границ земельного участка, совпадающего с красной 
линией – менее 5 метров.

Д.З. ФЕЛЬДМАН,  председатель комиссии по вопросам 
землепользования и застройки территории города Рубцовска  

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.02.2022 № 487

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского 
края от 18.04.2019 № 944 «Об утверждении административного регламента предоставления 
Администрацией города Рубцовска Алтайского края муниципальной услуги «Установление цен 
(тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 01.12.2014 № 419-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопро-
сам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлени-
ем Правительства РФ от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регла-
ментов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг», руководствуясь статьями 68, 70 Устава муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края, постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 06.11.2018 № 2849 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг на территории муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края, проведения экспертизы их проектов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 18.04.2019 № 
944 «Об утверждении административного регламента предоставления Администрацией города 
Рубцовска Алтайского края муниципальной услуги «Установление цен (тарифов) на услуги (работы) 
муниципальных предприятий и учреждений», следующие изменения:

пункт 2.6 приложения изложить в следующей редакции:
«2.6. Перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными и иными норма-

тивными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, включает:
письменное обращение по установлению (изменению) цен (тарифов) (приложение 2 к настоя-

щему Административному регламенту);
пояснительную записку с обоснованием необходимости изменения цен (тарифов);
размеры действующих цен (тарифов) с приложением нормативного правового документа об их 

утверждении;
размеры предлагаемых для установления цен (тарифов);
калькуляция предлагаемых для установления цен (тарифов);
копии годового бухгалтерского отчета со всеми приложениями и последнего бухгалтерского 

баланса (на дату 01.04, 01.07, 01.10), формы № 2 «Отчет о прибылях и убытках»;
устав хозяйствующего субъекта (при подаче документов впервые или в случае изменения до-

кумента);

 приказ по учетной политике (при подаче документов впервые или в случае изменения до-
кумента);

экономическое обоснование цен (тарифов) по статьям затрат;
документы (счета-фактуры, договоры и др.) и расчеты, подтверждающие суммы затрат, вклю-

ченные в экономическое обоснование цен (тарифов);
копию штатного расписания (трудовых договоров);
копию положения об оплате труда, утвержденного руководителем организации (при подаче 

документов впервые или в случае изменения документа);
анализ себестоимости по статьям затрат за предшествующие регулируемому периоду два 

года (исключение для организаций, вышедших на регулирование цен (тарифов) впервые);
копии договоров на услуги сторонних организаций, аренду имущества и производственных 

помещений;
расчет общехозяйственных, накладных, прочих расходов по статьям затрат;
обоснование суммы прибыли.
Заявители могут представить иные документы, обосновывающие величину предлагаемых 

для установления цен (тарифов).
Копии представленных материалов должны быть заверены подписью руководителя и печа-

тью организации на каждой странице.
При предоставлении государственной услуги запрещено требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирую-
щими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение зая-
вителем платы за предоставление услуги, которые находятся в распоряжении органов, предо-
ставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных госу-
дарственным органам или органам местного самоуправления организаций в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Алтайского края, муниципальными правовыми актами. Заявитель вправе представить указан-
ные документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы, 
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения государ-
ственной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и ин-
формации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, за исключением 
следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления государ-
ственной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной 
услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной услуги и документах, по-
данных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противо-
правного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего государствен-
ную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государ-
ственной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляюще-
го государственную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги уве-
домляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 
которых ранее были заверены, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие до-
кументы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Местное время».

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кредит-
ной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

28.02.2022 № 2-ПГ
О проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений и дополнений в Правила 

благоустройства города Рубцовска, принятые решением Рубцовского городского Совета депу-
татов Алтайского края от 26.03.2021 № 593

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком организа-
ции и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градострои-
тельной деятельности на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, утвержденным решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 
18.12.2019 № 379 (с изменениями, внесенными решением Рубцовского городского Совета де-
путатов Алтайского края от 15.10.2020 № 518), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 04.04.2022 в 16 часов 15 минут публичные слушания по вопросу внесения из-
менений и дополнений в Правила благоустройства города Рубцовска, принятые решением 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 26.03.2021 № 593, в зале засе-
даний Администрации города Рубцовска Алтайского края по адресу: Алтайский край, город 
Рубцовск, пр-кт Ленина, 130. 

Время начало и окончания регистрации для участия в публичных слушаниях: 04.04.2022 с 15 
час. 30 мин. до 16 час. 10 мин.

Инициатором проведения публичных слушаний выступает Глава муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края. 

Контактная информация организатора проведения публичных слушаний: Глава муниципаль-
ного образования город Рубцовск Алтайского края, 658200, г. Рубцовск, пр-кт Ленина, 130, каб. 1, 
телефоны: 8 (385 57) 9-64-01, 8 (385 57) 9-64-11, доб. 452.

2. Передать копию постановления Главы муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края «О проведении публичных слушаний по вопросу внесения изменений и до-
полнений в Правила благоустройства города Рубцовска, принятые решением Рубцовского го-
родского Совета депутатов Алтайского края от 26.03.2021 № 593», проект решения Рубцовского 
городского Совета депутатов Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в Правила 
благоустройства города Рубцовска, принятые решением Рубцовского городского Совета депу-
татов Алтайского края от 26.03.2021 № 593» в печатном и электронном видах в центральную 
городскую библиотеку по адресу: город Рубцовск, пр-кт Ленина, 137б, для ознакомления с ними 
граждан. 

Принять к сведению, что с проектом решения Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства города 
Рубцовска, принятые решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 
26.03.2021 № 593», можно ознакомиться:

на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: http://rubtsovsk.org;

в здании центральной городской библиотеки МБУК «Библиотечная информационная систе-
ма» по адресу: г. Рубцовск, пр-кт Ленина, 137б, в электронном и бумажном видах, с даты опубли-
кования настоящего постановления до 03.04.2022 с 10 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ежедневно, 
кроме понедельника.

3. Жители города Рубцовска, в возрасте не моложе 18 лет, имеют право до 16 час. 00 мин. 
01.04.2022 подать Главе муниципального образования город Рубцовск Алтайского края по 
адресу: Алтайский край, город Рубцовск, пр-кт Ленина, 130, в письменной форме предложения, 
дополнения и изменения в указанный выше проект решения Рубцовского городского Совета 
депутатов Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства 
города Рубцовска, принятые решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 26.03.2021 № 593». 

4. Опубликовать настоящее постановление, проект решения Рубцовского городского Совета 
депутатов Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства 
города Рубцовска, принятые решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 26.03.2021 № 593» в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте 



3стр.МВ 1 марта  2022 г. № 16

Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКИЙ КРАЙ
Р Е Ш Е Н И Е
 г. Рубцовск

О внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства города Рубцовска, принятые 
решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 26.03.2021 № 593	

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 
№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», законом Алтайского края от 06.06.2018 № 29-ЗС «О со-
держании правил благоустройства на территории муниципального образования в Алтайском крае» 
(с изменениями), руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Правила благоустройства города Рубцовска, принятые решением Рубцовского го-

родского Совета депутатов Алтайского края от 26.03.2021 № 593 (далее – Правила благоустройства 
города), следующие изменения:

1) подпункт 6.21.6 пункта 6.21 раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«6.21.6. на всех участках нового строительства организовать снятие верхнего растительного 

грунта и его буртование по краям строительной площадки. Забуртованный растительный грунт 
передавать предприятиям зеленого хозяйства для использования при озеленении этих или новых 
территорий или использовать при выполнении работ по благоустройству прилегающей к новому 
строительству территории.»;

2) из пункта 6.21 раздела 6 исключить подпункт 6.21.7;
3) Дополнить раздел 6 пунктом 6.23 следующего содержания:
«6.23. Организации, управляющие жилищным фондом, а также предприятия, учреждения на 

придомовых и прилегающих территориях обязаны обеспечивать проведение санитарной чистки 
зеленых насаждений (уборку сухостойных и аварийных деревьев, прикорневой поросли, самосева, 
скашивание травы).

Снос деревьев и кустарников в зоне индивидуальной застройки на земельном участке и при-
легающей территории осуществляется собственником земельного участка с письменного разре-
шения уполномоченного органа Администрации города Рубцовска, или лицом, обладающим зе-
мельным участком на праве постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого 
владения, самостоятельно за счет собственных средств.»;

4) пункт 13.8 раздела 13 дополнить частью второй следующего содержания: 
«Утверждение специально отведенных мест для выпаса сельскохозяйственных животных осу-

ществляется на основании заявления владельцев сельскохозяйственных животных.»;
5) раздел 14 изложить в следующей редакции:
«14. Контроль за исполнением Правил
14.1. Контроль за соблюдением Правил осуществляется в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации.
14.2. Должностные лица, юридические лица и физические лица, виновные в нарушении 

Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Местное время».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Местное 

время».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского 

Совета депутатов Алтайского края по жилищно-коммунальному хозяйству, природопользованию и 
земельным отношениям (А.Э. Вартанов).

В.  А. БАЧУРИН, заместитель председателя Рубцовского 
городского Совета  депутатов Алтайского края

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края информирует граждан города 
Рубцовска Алтайского края о проведении работы по формированию списка и запасного спи-
ска кандидатов в присяжные заседатели Алтайского краевого суда и Рубцовского городского 
суда Алтайского края на 2022-2026 годы по муниципальному образованию город Рубцовск 
Алтайского края в соответствии с Федеральным законом от 20.08.2004 № 113-ФЗ «О при-
сяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации», по-
становлением Правительства Алтайского края от 22.02.2022 № 45 «О списках кандидатов в 
присяжные заседатели Алтайского краевого суда, городских и районных судов Алтайского 
края на 2022-2026 годы».

Мы живем в мире, в котором распространение заведомо ложной информациии дело, 
не составляющее особого труда. В наш технологичный век для этого предостаточно 
каналов коммуникации: от социальных сетей до местных рубцовских недоблогеров и 
бабушек у подъезда. Причем эти новости при первом приближении кажутся достовер-
ными. В такой ситуации у нашего мозга есть два варианта – поверить или отказаться, 
принять сказанное за истину. К сожалению, многие люди просто рады обманываться, 
другие по незнанию выбирают первое.

Сегодня, в связи с тем, что на Украине проводится специальная военная операция, 
инфополе буквально кишит извращенными либо перевернутыми фактами, а иногда 
и откровенной ложью для раскачивания ситуации. Так, например, в последние дни в 
Алтайском крае муссировались фейки о мобилизации в армию жителей Барнаула и о 
том, что в работе Сбербанка есть существенные сбои, массовая блокировка счетов фи-
зических и юридических лиц, приостановка работы банкоматов и операций по банков-
ским картам. При первом же ближайшем рассмотрении эти «факты» оказались лживыми 
вбросами для оказания психологического давления на граждан.

Как перестать верить фейковым новостям? Помните, если ваш друг или близкий че-
ловек сделал репост какой-то новости, это еще ничего не значит. Прежде чем принимать 
выдаваемое за истину и уж, тем более, репостить дальше материал с громким провока-
ционным заголовком, претендующим на откровение, думайте и проверяйте источники. 
В первую очередь нужно искать подтверждение, например, у реальных СМИ, которым 
вы доверяете. В Рубцовске и регионе достаточно официальных газет, сетевых изданий 
и телеканалов, журналисты которых дорожат своей репутацией и публикуют только 
проверенную информацию. Все эти издания хорошо знакомы рубцовчанам и жителям 
Алтайского края.

Отметим, что намеренное искажение фактов, требующее серьезной проверки, чаще 
касается общественной, политической, а сегодня еще и военной тематики. Важный мо-
мент: мы охотно верим тому, что вписывается в наше мировоззрение и не желаем на-
прягать мозг, чтобы усомниться в истинности подаваемой нам информации. Обычно мы 
склонны доверять знакомым источникам и предпочитаем верить тем инфоповодам, ко-
торые соответствуют нашим взглядам в политике или картине мира в целом.

Как правило, фейковые или извращенные новости поступают к нам из социальных се-
тей, либо мессенджеров, таких как Ватсап или Телеграм. И очень часто в них верят самые 
обычные, образованные, симпатичные и знакомые нам люди. Почему так происходит? 
Почему, имея под рукой неограниченный доступ в интернет и смартфоны, люди не поль-
зуются ими, чтобы тщательно проверять и анализировать информацию, которая поступа-
ет к ним? А все потому, что им нужно развивать критическое мышление, научиться лучше 
фильтровать новости и проверять их как минимум в двух-трех желательно официальных 
источниках.

Каждый из нас должен вовремя уметь включать голову. Иначе зачем она нам дана? 
Нельзя давать себя одурачить, необходимо для начала без эмоций, спокойно подумать, 
чтобы распознать ложь и манипуляции в ленте новостей. И хоть мы живем в беспокойное 
время, полное противоречивой и зачастую фейковой информации, современные техно-
логии дают нам возможность поймать человека на вранье или ошибке и указать на это. 
Так давайте же пользоваться этими возможностями, поправлять друг друга и принимать 
критику. Сегодня важен вклад каждого в нашу с вами общую информационную безопас-
ность. Иначе, если мы сдадимся и перестанем проверять информацию, зачем тогда во-
обще читать новости?

Подготовил Максим ДОБРОВОЛЬСКИЙ

Центр социальной 
адаптации На дороге – «Должник»!

Помощь пострадавшему 
на зимнем водоёме

Правда или 
ложь: как 
отличить фейк 
от реальности?

Социальная сфера

Акция

Внимание!

Общество

В Рубцовске появился Центр социальной адаптации для лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы. Он был создан на базе специального дома-интерната для пре-
старелых и инвалидов.

Располагается Центр в одном из корпусов, куда планируется сделать отдельный вход. 
На сегодняшний день отделение рассчитано на 20 человек.

– На обслуживание Центра социальной адаптации из краевого бюджета выделено 7,5 
млн рублей. Здесь будут проживать освободившиеся из мест лишения свободы со всего 
Алтайского края граждане в возрасте до 65 лет, у которых нет жилья, потеряна связь с 
родственниками. Им будет оказываться социальная, психологическая помощь, а также 
в трудоустройстве. Пребывать в отделении бывшие осужденные смогут в течение шести 
месяцев. Предполагается, что за это время человек найдет работу, встанет на ноги, – го-
ворит директор специального дома-интерната для престарелых и инвалидов Александр 
Топоров.

В учреждении созданы все условия для проживания: бесплатное питание два раза в 
день, комната отдыха, возможность пользоваться бытовой техникой. Специалисты ока-
жут гражданам помощь в поиске работы, оформлении документов и временной реги-
страции. А психолог поможет решить личностные проблемы.

Как отмечает Министерство социальной защиты Алтайского края, основанием для 
приема граждан в Центр 
социальной адаптации 
лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы, 
является собственноручно 
написанное заявление.

Адрес Центра социаль-
ной адаптации лиц, осво-
бодившихся из мест лише-
ния свободы: Алтайский 
край, г. Рубцовск, ул. Р. 
Зорге, 157. Контакты: тел. 
8(385 57) 6-41-39, 8(385 
57) 6-39-45.

Подготовила 
Евгения АСТАНИНА

Самые опасные места на водоёмах – промоины, образующиеся течением и подзем-
ными ключами, участки стоков тёплой воды от предприятий, проруби и рыбацкие лунки, 
устья рек. Прежде чем спуститься на лед, необходимо проверить место, где он примы-
кает к берегу.

Снежные сугробы могут прикрывать промоины. Прочность льда надо проверять не 
ударами ноги, а палкой (пешнёй). Опасно собираться на льду большими группами и свер-
лить рядом много лунок. Любители подледного лова должны всегда иметь веревку дли-
ной 10-12 метров, которая может пригодиться для спасения провалившегося под лёд 
человека.

В период с 28 февраля по 5 марта 2022 года сотрудниками ОГИБДД МО МВД России 
«Рубцовский» проводится профилактическое мероприятие «Должник». 

В рамках данного мероприятия сотрудники ГИБДД осуществят обязательную провер-
ку участников дорожного движения на предмет наличия у них неуплаченных в установ-
ленном законом срок административных штрафов.  

Согласно Кодексу об административных правонарушениях на оплату штрафа дается 
не более 60 дней с момента вступления постановления в законную силу. Неуплата штра-
фа в установленный законом срок является административным правонарушением, от-
ветственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. Санкция статьи предусмат- 
ривает наказание в виде административного ареста на срок до 15 суток, администра-
тивный штраф в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной 
тысячи рублей, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Узнать о наличии своих штрафов можно через Единый портал государственных услуг 
www.gosuslugi.ru и официальный сайт Госавтоинспекции (ГИБДД РФ).

Госавтоинспекция призывает водителей не только своевременно оплачивать штрафы, 
но и не нарушать правила дорожного движения – это самый простой способ не только 
избежать штрафов, но и гарантия безопасности на дороге. 

ОГИБДД МО МВД России «Рубцовский»



МВ4 стр. 1 марта  2022 г. № 16
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 16 (15673) от 1 марта 2022 г. Время подписа-
ния в печать по графику в 16.00. фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (28.02.2022 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на бу-
маге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация города Рубцовска Алтайского края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 

Если вы провалились под лёд, широко расставьте руки и постарайтесь подобраться к 
краю полыньи. Без резких движений, не паникуя, стараясь не обламывать ледяную кром-
ку, выбирайтесь на поверхность. Для этого, заползая грудью на лёд, поочередно вытаски-
вайте ноги, широко их расставив. Выбравшись, откатитесь от края полыньи и ползите к 
берегу.

Если вы стали свидетелем несчастья, крикните утопающему, что идёте на помощь. 
Подбирайтесь к полынье ползком, широко раскинув руки. Не приближайтесь к самому 
краю полыньи. Ремни, шарф, лыжи или верёвка помогут вытащить утопающего. Если спа-
сателей несколько, они должны лечь на лёд цепочкой и взять друг друга за ноги.

Первая помощь. Как можно быстрее доставьте пострадавшего в тёплое помещение. 
При попадании в дыхательные пути воды очистите ему полость рта, уложив животом на 
бедро так, чтобы голова пострадавшего свисала к земле. Энергично нажимая на грудь и 
спину, удалите воду из желудка и легких. Сделайте, если необходимо, искусственное ды-
хание, разотрите пострадавшего, напоите горячим чаем.

Если на ваших глазах провалился человек под лед, немедленно сообщите о происше-
ствии по телефонам: 101, 102, 112 для абонентов сотовой связи.

Группа патрульной службы № 6 центра
ГИМС ГУ МЧС России по Алтайскому краю

Масленица – древнейший народный праздник проводов зимы и встречи зимы – при-
шла из славянской языческой культуры, она сохранилась и после принятия христиан-
ства. Она не привязана к определенной дате в календаре, и начало масленичной недели  
зависит от даты главного христианского праздника – начинается за 56 дней до Пасхи.

Масленица, Масленая неделя – просторечное название Сырной седмицы – последней 
недели перед началом Великого поста. В это время православные христиане по церков-
ному уставу не едят мясо, но употребляют в пищу рыбу и молочные продукты.

Первые упоминания о Масленице датируются 16 веком. Наиболее важными ритуаль-
ными элементами были обряды, связанные с поминовением усопших родителей и род-
ственников. Кроме того, традиции празднования связаны с молодоженами, масленичны-
ми развлечениями и проводами Масленицы.

Древние славяне устраивали проводы зимы и встречу весны в честь языческого бога 
плодородия и скотоводства Велеса. После принятия христианства этот праздник на Руси 
сохранился, был адаптирован под церковные праздники и с 16 века получил известное 
каждому название – Масленица. Ее праздновали в отдаленных деревнях, в столице и в 
каждом населенном пункте России. Считалось, что человек, плохо и скучно проведший 
масленичную неделю, будет неудачлив в течение всего года.

Безудержное масленичное чревоугодие и веселье рассматривалось как магическое 
предвестие будущего благополучия, процветания и успеха во всех деловых, домашних и 
хозяйственных начинаниях.

Вся неделя именовалась «честная, широкая, веселая боярыня-масленица, госпожа 
масленица».

Каждый день масленичной недели имеет свое собственное название и значение:
• понедельник – Встреча;
• вторник – Заигрыши;
• среда – Лакомка;
• четверг – Разгул;
• пятница – Тещины вечерни;
• суббота – Золовкины посиделки;
• воскресенье – Прощеный день.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

Масленица-2022: история, 
масленичная неделя

Праздник

18 февраля в Управлении Роспотребнадзора по Алтайскому краю (далее – 
Управление) состоялась расширенная Коллегия Управления и ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Алтайском крае» по итогам деятельности в 2021 году и задачам на 
2022 год.

В связи с неблагополучной эпидемиологической ситуацией работа коллеги проходи-
ла в онлайн-формате.

По обратной связи в работе Коллегии приняли участие заместитель Председателя 
Правительства Алтайского края Степаненко И.Б., федеральный инспектор Заболотный 
А.М., министр здравоохранения Алтайского края Попов Д.В., временно исполняющая 
обязанности министра образования и науки Алтайского края Говорухина С.П., начальни-
ки и специалисты территориальных отделов Управления, главные врачи и специалисты 
филиалов ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае».

Руководитель Управления И.Г. Пащенко представила участникам расширенной 
Коллегии доклад об основных результатах работы Управления, направленной на обе-
спечение устойчивой санитарно-эпидемиологической обстановки в Алтайском крае и 
эффективной защиты прав потребителей.

Как и в 2020 году основным направлением деятельности Управления в прошедшем 
календарном периоде стала борьба с распространением новой коронавирусной инфек-
ции COVID-19.

За 2021 год специалистами Управления было выдано более 13 тысяч предписаний, 
направленных в адрес медицинских организаций по установлению медицинского на-
блюдения и обследования контактных лиц, а также более 10 тысяч предписаний по месту 
работы заболевшего с требованием проведения дополнительных профилактических и 
противоэпидемических мер, как то: отстранение контактных сотрудников от работы, про-
ведение заключительной дезинфекции, организация термометрии сотрудников, закры-
тие группы дошкольного образовательного учреждения или перевод на дистанционное 

обучение школы/класса.
В соответствии с требованиями санитарных правил было проинформировано около 

150 тысяч лиц, бывших в контакте с больными COVID-19, по необходимости соблюдения 
ими режима изоляции.

Кроме того, Управление осуществляет постоянный мониторинг за циркулирующим на 
территории края вирусом Sars-Cov-2, регулярно направляя биоматериал от больных для 
проведения секвенирования и определения доминирующего штамма вируса в научно-
исследовательские институты Роспотребнадзора. С конца июня прошлого года до тре-
тьей декады января текущего года в крае доминировал штамм Дельта. В настоящее время 
при продолжающейся циркуляции штамма Дельта среди заболевших также выявляется 
штамм Омикрон.

В декабре 2020 года стартовала вакцинация против новой коронавирусной инфек-
ции, которая впоследствии была включена в Национальный календарь профилактиче-
ских прививок по эпидпоказаниям.

В рамках реализации Поручения Президента по иммунизации населения против 
новой коронавирусной инфекции Главным государственным санитарным врачом по 
Алтайскому краю было издано постановление от 23.07.2021 №4 «О проведении про-
филактических прививок против новой коронавирусной инфекции отдельным группам 
граждан по эпидемическим показаниям».

В целях контроля за исполнением данного Постановления в адрес хозяйствующих 
субъектов выдано практически четыре тысячи предписаний с требованием проведения 
дополнительных санитарно-противоэпидемических  мероприятий.

За нарушения санитарного законодательства, связанного с COVID-19, возбуждено 
1068 административных дел по ч.2 ст. 6.3 КоАП РФ. В суды направлено 74 дела, по реше-
нию суда приостановлена деятельность 59 объектов общественного питания, торговли и 
сферы услуг на срок от 1 до 30 суток.

Под особым контролем находилось и проведение массовых мероприятий, которые 
имеют высокую эпидемиологическую значимость в части наличия рисков распростране-
ния инфекции.

Всего в 2021 г. было подготовлено более 300 писем и рекомендаций в различные ве-
домства по проведению спортивных и других мероприятий с массовым участием граж-
дан.

Реализация ограничительных мер, которые проводились с целью борьбы с коронави-
русной инфекцией, позволила обеспечить устойчивую санитарно-эпидемиологическую 
обстановку и по другим инфекционным заболеваниям.

Не было зарегистрировано групповой заболеваемости кишечными и воздушно-
капельными инфекциями в организованных коллективах и среди населения.

Достигнуто снижение и стабилизация заболеваемости по 19 нозологическим формам, 
ещё 21 – не регистрировались совсем.

В 2021-2022 учебном году охват учащихся общеобразовательных организаций горя-
чим питанием составил 98,4 %, это более 275 тысяч школьников.

С целью оценки фактического рациона питания проведено анкетирование детей 
школьного возраста и их родителей из 60 общеобразовательных организаций края.

Кроме того, проведено около 380 мероприятий с использованием обучающих (про-
светительских) программ по вопросам здорового питания, среди которых распростране-
но около 3,5 тысячи экземпляров печатной продукции по вопросам здорового питания.

По программе «Основы здорового питания», разработанной ФБУН «Новосибирский 
НИИ гигиены» Роспотребнадзора, прошли обучение в дистанционном формате и полу-
чили сертификат около 19 тысяч взрослых и более 6 тысяч школьников.

По итогам года проведены проверки 175 государственных и муниципальных школ, 
получающих субсидию на организацию бесплатного горячего питания обучающих-
ся 1-4 классов, а также 43 поставщика пищевых продуктов. За выявленные нарушения 
составлено 87 протоколов об административном правонарушении, вынесено штра-
фов на сумму 860 тыс. рублей. Все проверки проведены с применением лабораторно-
инструментальных методов исследования.

Проверено 8 (из 24) операторов питания в общеобразовательных школах. На ответ-
ственных должностных лиц составлено 25 протоколов об административном правона-
рушении, вынесено штрафов на сумму 229 тыс. рублей.

С целью контроля за организацией горячего питания продолжено взаимодействие с 
родителями, которые привлекаются для составления примерных меню питания обучаю-
щихся, а также к рассмотрению обращений граждан на организацию питания школьни-
ков.

Всего с целью контроля за качеством и безопасностью пищевых продуктов в 2021 г. 
было исследовано свыше 18 тысяч проб пищевых продуктов. По результатам надзорной 
деятельности забраковано почти 900 партий продовольственного сырья и пищевых про-
дуктов объемом более 7 тонн.

Продолжена судебная защита прав потребителей. В 2021 г. в судах специалистами 
управления дано 199 заключений по гражданским делам, в защиту прав потребителей 
подано 138 исков, рассмотрено – 121. Все рассмотренные иски удовлетворены судом. В 
пользу потребителей присуждено 13214 тыс. руб., из них 538,5 тыс. руб.– компенсация 
морального вреда.

Реализуются полномочия по контролю за обязательной маркировкой товаров сред-
ствами идентификации. Так, в отчетном году проинспектировано более 78013 тысяч 
единиц продукции всех групп, из них 11154 единицы реализовывались с нарушением 
действующего законодательства (обувь, товары легкой промышленности, духи, туалет-
ная вода). По каждому факту приняты меры административного воздействия.

Продолжена работа по установлению границ санитарно-защитных зон предприятий. В 
рамках реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 03.03.2018 
№ 222 Управлением выдано 627 решений об установлении, изменении санитарно-
защитной зоны, что составило 97,2 % от подлежащих установлению.

Также в результате мероприятий по улучшению водоснабжения, проведенных 
Правительством Алтайского края (строительство водозаборных сооружений и водопро-
водных сетей в р. п. Тальменка, начата реконструкция сетей и объектов водоснабжения 
в селах Петропавловское, Новоегорьевское, Родино), по итогам отчетного года целевой 
показатель «Доля населения Алтайского края, обеспеченного качественной питьевой 
водой из систем централизованного водоснабжения» достигнут на запланированном 
уровне – 92,8 %.

Приглашенные участники (гости) коллегии высоко оценили деятельность специали-
стов Управления по указанным направлениям деятельности, отдельно отметив эффек-
тивность мер, направленных на предотвращение распространения новой коронавирус-
ной инфекции, что позволило не приостанавливать работу промышленных и производ-
ственных предприятий, сферы услуг, а также продолжить работу в очном формате обра-
зовательных организаций и летних лагерей в штатном режиме. Была разрешена работа 
практически всех организаций и учреждений: культуры, спорта, общественного питания 
и других видов деятельности.

Все это, по словам участников Коллегии, демонстрирует жизнеспособность той моде-
ли взаимодействия и постоянного обмена информацией, что была выработана между 
Управлением и другими органами государственной власти, местного самоуправления 
Алтайского края.

Официальный сайт Управления Роспотребнадзора 
по Алтайскому краю

Итоги деятельности, 
задачи на 2022 год

Актуально


